DE  
DISCONTINVARVM IN ANALYSE

Auctore

L. EULER O.

I.

**Q**uae in Analyfi de functionibus, seu quantitatibus per quampiam variabilem vtcunque determinatis, tradi solent, ad eas tantum functiones restringuntur, quae continuae vocantur, et quarum formatio certa quadam lege continetur. Ex doctrina linearum curuarum hoc maxime illustratur, vbi applicatae, quatenus per absciffas determinantur, vicem gerunt functionum, ita vt indoles omnium functionum aptissime per lineas curuas repraesentari possit. Ita quomodocunque quantitas  $y$  per  $x$  determinatur, seu quaecunque functio fuerit  $y$  ipsius  $x$ , semper curua describi potest, cuius absciffae cuiusque  $x$  conueniat ea ipsa applicata  $y$ , haecque linea curua congrue naturam illius functionis repraesentare aestimatur. Hinc etiam vicissim proposita linea curua quacunque, eius applicatae certas quasdam functiones absciffarum exhibent, quarum

A 2

natura

natura in ipsa lineae curvae natura inuoluitur, dum scilicet cuique abscissae certa respondet applicata, huius valor tanquam functio quaedam abscissae recte spectatur, et quando applicata vel fit imaginaria, vel simul plures valores sortitur, haec ipsa varietas luculentissime ex natura functionis perspicitur.

2. Iam vero notissimum est, in Geometria sublimiori alias lineas curuas considerari non solere, nisi quarum natura certa quadam relatione inter coordinatas, per quampiam aequationem expressa definiatur, ita ut omnia eius puncta per eandem aequationem tanquam legem determinentur. Quae lex cum principium continuitatis in se complecti censetur, quippe qua omnes curvae partes ita vinculo arctissimo inter se cohaerent, ut nulla in illis mutatio saluo continuitatis nexu locum inuenire possit; hanc ob rem istae lineae curvae continuae appellantur, nihilque interest, siue aequatio illarum naturam continens sit algebraica siue transcendens, siue cognita siue etiamnum incognita, dummodo intelligamus dari quandam aequationem, qua natura huiusmodi linearum curuarum exprimat. Hoc loco non spectatur continuitas tractus, quo rami curuarum porriguntur: ac binae hyperbolae coniugatae aequae lineam curuam continuam constituunt, ac parabola vel ellipsis, etiam si bini eius tractus penitus a se inuicem sint seiuncti. Ob eam enim causam his separatis hyperbolis continuitas tribuitur, quod ambae in vna eademque aequatione contineantur, ex  
 eaque

eaque formari possint. Atque ex hoc fonte, quae vulgo vage de lege continuitatis disputari solent, interpretari atque ad determinatum significatum revocari conveniret.

3. Constituto continuitatis criterio sponte patet, quid sit functio discontinua, seu lege continuitatis destituta: omnes enim lineae curvae per nullam certam aequationem determinatae, cuiusmodi libero manus tractu delinearī solent, tales functiones discontinuas suppeditant, quandoquidem in iis valores applicatarum nulla certa lege abscissis definire licet. Huiusmodi lineae curvae, quatenus superiori generi continuitatis lege definito opponuntur, vulgo mechanicae, aptius vero discontinuae, seu continuitatis lege carentes vocantur: idque non quod earum partes non inter se cohaereant, sed quoniam nulla certa aequatione determinantur. Ita quicumque tractus libera manu super charta ducuntur, etiamsi continuo procedant, tamen secundum hanc definitionem pro discontinuis sunt habendae, siquidem profecto nunquam eveniet, ut huiusmodi tractus certa quadam aequatione contineatur. Atque huc etiam referri convenit lineas vulgo mixtas vocatas, quando partes ex diversis lineis curvis desumptae inter se coniunguntur, vel etiam partes eiusdem lineae alio modo vniuntur. Ita perimenter polygoni ex meris lineis rectis constans aequae huc pertinet, ac lineae ex rectis et arcibus circularibus, vel aliarum quarumcunque curvarum formatae. Et si enim hic quaevis portio

certa quadam aequatione continetur, pro toto tamen tractu nulla aequatio unica, in quo character continuitatis est statuendus, exhiberi potest, quo circa omnes huiusmodi tractus pro lineis discontinuis sunt habendi, perinde ac ii, qui libera manu ducuntur.

4. Iam omnibus huiusmodi lineis et functionibus discontinuis in Analyfi geometrica nullum locum concedi, per se est manifestum, cum vniuersa haec speculatio in linearum, quae considerantur, proprietatibus inuestigandis sit occupata, quod negotium nullo modo suscipi posset, nisi natura linearum certa quadam lege et aequatione contineretur. Hinc plerique Geometrae hac ratione induciti non dubitauerunt, omnes lineas et functiones discontinuas, tam ex Geometria, quam vniuersa Analyfi, penitus proscribere, et inter obiecta, a quibus haec scientia abhorreat, detrudere. Hanc sententiam certe palam est professus Celeb. *Alembertus*, cum ego motus cordarum vibrantium ita in genere determinauissem, vt solutio ad omnes motus et figuras, quae cordae initio fuerint impressae, pateret. Mox enim Vir excellentissimus mihi obiecit, motum plane definiri non posse, nisi figura cordae initio impressa fuerit continua ac certa quadam aequatione comprehensa, si secus acciderit, et cordae figura initio fuerit discontinua, tum motus secuturi determinationem nullo modo ad Analyfin pertinere, atque adeo nefas esse illam inuestigare velle. Cui obiectioni equidem satis respondi, ac nuper Cel. *La Grange* in Actis Taurinensi-

riensibus meam solutionem ita solide propugnauit, ut nulli amplius dubio locus sit relictus.

5. Grauiissimi ergo momenti quaestio hic exoritur, quid de functionibus discontinuis, vel lineis sine vlla certa lege descriptis, sit iudicandum, et num, et quatenus illis locus in Analyfi concedi possit? In problemate certe modo memorato nullum est dubium, quin corda, quae initio ita fuerit ducta, ut eius figura nulla aequatione comprehendi possit, motum sit consecutura, eoque durante singulis momentis ea sit certam figuram et motum receptura, cuius determinatio sane ad Analyfin motusque scientiam est referenda, siue fines cognitioni nostrae praescripti huic quaestioni soluendae sufficiant, siue secus. Vtroque casu quaestio semper foret omni nostra attentione digna, et cum circa quantitates versetur, ad Analyfin certe pertinere est censenda; neque hic quaeritur, quousque sagacitas nostra pateat, cum vix quisquam sit Geometrarum, qui non saepius in quaestionibus vires suas superantibus desudauerit. Neutiquam igitur nefas est putandum, huiusmodi quaestiones attingere; quin potius eo maiori studio in iis esset elaborandum. Omnibus autem difficultatibus diligenter perpenfis, etiamnum asseuerare audeo, solutionem meam problematis de cordis vibrantibus latissimo sensu accepti recte se habere, in eaque felici successu functionum discontinuarum rationem esse habitam. Vnum etiam agnosco, hoc problema ad peculiare Analyseos

lyseos genus adhuc parum excultum, esse referendum, cuius generis adeo vis et natura in hoc consistat, ut functiones etiam discontinuas necessario in se complectatur.

6. Ad litem hanc componendam observo, neque in Algebra communi, neque in ea Analyseos infinitorum parte, quae adhuc potissimum est tractata, functiones discontinuas admitti posse. Multo latius autem Analysis infinitorum patere, atque eiusmodi partes complecti est iudicanda, quae a functionibus discontinuis non solum non abhorreant, sed eas adeo ita natura sua innoluant, ut nullum problema eo pertinens rite solutum sit censendum, nisi functiones prorsus arbitrariae, hincque etiam discontinuae, in solutionem fuerint introductae. Ista quidem Analyseos partes etiamnum parum sunt excultae, etiam si egregia specimina passim reperiuntur; neque etiam earum vera indoles satis perspecta videtur. Quare quo hanc indolem luculenter exponam, necesse est, ut varias istas ac diuersas Analyseos partes accuratius describam, et pro cuiusque indole a se inuicem distinguam. Quemadmodum enim vulgo Analysis infinitorum defini solet, inde vix quicquam lucis ad hoc argumentum illustrandum peti potest, cum pleraeque definitiones maxime sint vagae et confusae, neque subiecti, de quo agitur, naturam satis dilucide ac distincte explicent. Ex quo frequentissimae querelae, quod idea Analyseos infinitorum nusquam accurate descripta ac stabilita reperia-